
CADERNO 5  9QUINTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2012

ATIVIDADES 
EXERCIDAS

Nº Máximo 
de  a 

DOCUMENTOS 
A ANEXAR

PONTUAÇÃO 
POR 

DOCUMENTO

PONTUAÇÃO 
MÁXIMA

PONTUAÇÃO 
ALCANÇADA

TIPO DE DOCUMENTO 
A APRESENTAR

Cursos com 
carga horária 

igual ou superior 
a 30 h

2 0,5 1,0

Certifi cado comprovando 
a carga horária e 

freqüência, assinatura 
reconhecida

Trabalhos 
Médicos 

publicados em 
revistas da área 

da saúde

2 1,5 3,0
Xerox do artigo e 

referência da revista na 
qual foi publicado

Apresentação 
de trabalhos 
em eventos 
científi cos

2 1,0 2,0

Certifi cado de 
apresentação do trabalho 

no evento

Participação 
em eventos 
científi cos

16 0,1 1,6
Certifi cado emitido pelo 

órgão promotor do 
evento

Participação 
em projetos 
de extensão, 
ou pesquisa 

extracurricular

2 0,6 1,2
Certifi cado/Declaração 
em papel timbrado da 

Instituição

Língua 
estrangeira: 
Curso básico

2*
0,2 0,4

Certifi cado/Declaração 
com timbre da 

InstituiçãoLíngua 
Estrangeira 

Curso Completo
2* 0,4 0,8

Total 10,0

*O candidato só pontuará em uma mesma língua estrangeira 
uma única vez.
O currículo terá valor máximo de 10 pontos; 
Não serão considerados para fi ns de pontuação: 
Os documentos que não atenderem as normas acima; 
Os documentos que mesmo atendendo as normas previstas, 
ultrapassem o limite para cada “atividade exercida”; 
Os documentos a serem apresentados deverão ser fornecidos em 
cópias, não sendo aceitos em nenhuma hipótese, os documentos 
originais.
_________________                                                              _____________________

Assinatura do Avaliador         Assinatura do Supervisor

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342301

NÚMERO: 1
Assinatura: 09/02/2012
Valor: 5.174.000,00
Justifi cativa: Alteração da funcional programática de 
10.122.0125.4580 para 10.122.1297.4580 do contrato fi rmado 
entre a FSCMPA e E. B. CARDOSO.
Contrato: 40/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Contrato
Número de Públicação: 342496
Contrato: 5
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de material médco-hospitalar.
Valor Total: 151.512,00
Data Assinatura: 23/01/2012
Vigência: 23/01/2012 a 22/01/2013
Pregão Eletrônico: 36/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0261000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: CBA COMÉRCIODE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
- EPP
Endereço: Tv. Pombal, 120
CEP. 66056-450 - Belém/PATelefone: 9130834003 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

REVOGAÇÃO DE PORTARIA DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342323
P O R T A R I A Nº. 034/2012/GEAPE/HEMOPA, 

DE 09 DE FEVEREIRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
I- Revogar, a contar de 09 de janeiro de 2012, a portaria nº 
260/2010/GEAPE/GAPRE/HEMOPA de 14 de outubro de 2010, 
que concedeu licença sem vencimentos para tratar de assuntos 
particulares, o(a) servidor(a) Odilton Cleber Siqueira de Amaral, 
Medico, matrícula 57217248, lotado(a) no(a) Gerencia de 
Triagem de Doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - Hemopa.
II- Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 09 de fevereiro de 2012.
Dra. Luciana Maradei
Presidente - Fundação HEMOPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342364

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 16/02/2012
Valor: 21.500,00
Vigência: 16/02/2012 a 16/02/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação pelo período de 12 meses do contrato 
administrativo de fornecimento de solução de cloreto de sódio a 
0,9% e glicose a 5%. 
Contrato: 15-09
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840830000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: Halex istar insdústria farmacêutica LTDA
Endereço: Rod BR 153, Bairro: Conjunto Palmares, Km 3
CEP. 74775-027 - Goiânia/GO
Complemento: Chácara Retiro
Telefone: 6232656500 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342342

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 13/02/2012
Valor: 73.500,00
Vigência: 21/02/2012 a 21/02/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação pelo período de 12 meses do contrato 
administrativo de fornecimento de material de consumo: toner, 
cartuchos e fi ta para impressora. 
Contrato: 8-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: PLF Comércio LTDA.
Endereço: Rua 28 de setembro, Bairro: Reduto, 1148
CEP. 66053-351 - Belém/PA
Complemento: altos
Telefone: 9132244731 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

ERRATA DE GOZO DE LICENÇA PRÊMIO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342794

ERRATA DO PERÍODO DE GOZO DE LICENÇA PRÊMIO DO 
SERVIDOR DESTA FUNDAÇÃO HEMOPA.

Servidor : Joseane dos Santos Ferreira  - Matrícula nº 54195956-3
Onde Lê-se :  
Período de Gozo : 01/02/2012 a 01/03/2012
Leia-se:
Período de Gozo : 01/03/2012 a 30/03/2012.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342655

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 12/2012

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO: EQUIPAMENTOS 
DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL – EPI’S.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br na UASG: 925452 e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações. 
Observação: Havendo divergência entre a especifi cação dos itens 
do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a especifi cação 
constante no edital. 
Responsável pelo certame: Antônia Dias
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/03/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000       339030                 0269000000          
Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342606

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 14/2012

Objeto: Aquisição de Material de Consumo: Gêneros Alimentícios
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especifi cação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especifi cação constante deste edital.
Responsável pelo certame: Andreza Etheene Cavalcante Tavares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/03/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000       339030                 0269000000          
Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342502

 ERRATA DE PUBLICAÇÂO
Fica retifi cado na Portaria nº 476 de24.08.2011, o seguinte:
ONDE LÊ – SE: 
Triênio de 18.03.2005 a 18.03.2008
LEIA – SE : 
Triênio de 28.11.2007 a 28.11.2010
Obs.: Retifi cado por ter saído com incorreção no DOE nº 31.986 
de 26/08/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATA MARIA COUTINHO ALVES
Presidente em exercicio/ FPEHCGV

DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342844

PARTES: SEAS e AUDUINA LEITAO VIANA
CPF.: 77499611353
MATRÍCULA: 54189047-02
CARGO: NUTRICIONISTA
DATA DO CONTRATO: 03/06/2011
DATA DO DISTRATO: 01/02/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA ALVES DOS SANTOS
CPF. 06628001253

LICENÇA SAUDE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342850

PORTARIA N° 68/2012 – SEAS, 10 DE 
FEVEREIRO DE 2012

Nome: LUIS EDUARDO DA SILVA MONTEIRO              
Matrícula: 5896117/1
Cargo: ASSISTENTE DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Período: 26/01/2012 a 04/02/2012          Lotação: DAF/SEAS
(10 dez dias) de Licença Saúde
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Socialv


